## LIBER

hominum corpora & quadrupedum natando in cuiuslibet generis aqua facillime in artus redeunt. Est & in meru peregrinatum: ut tentent ualitudinem aquae ignotae. Haec cauentia balneis egressi statim frigidam suspectam hauriendo. Muscus qui in aqua fuerit podagris illitus prodest. Item oleo admixto talorum dolori tumorig. Spumaque aquae affricu uerrucas tollit. Nec non harena littorum maris: praecipue tenuis & solibus candens in medicina est siccandis corporibus coopertis hydropicorum aut rheumatismos sentientium. Et haecenus de aquis. Nunc & de aquatilibus. Ordinem autem ut in reliquis a principalibus eorum: quae sunt sal & spongia.

De generibus salis: & confecturis: & medicinis & obseruationibus, CA. VII.  
 Alonis aut fit: aut gignitur. Vtrūque pluribus modis: sed causa gemina coacto humore uel siccatō. Siccatō in lacu tarētino aestiuus solibus: totumque stagnū in salem abiit modicum alioquin altitudine genua non excedēs. Itē in sicilia in lacu q cocamicus uocatur: & alio iuxta gelam. Horum extremitates tantū inarescunt, sicut in phrygia cappadocia. Aspendi: ubi largius coquitur & usque ad mediū lacum. Aliud etiam in eo mirabile: quā tantundem noctu subuenit: quantum die auferas. Omnis est alius sal minutus: atque non gleba est. Aliud genus ex aquis maris sponte gignit spuma in extremis littoribus ac scopulis relicta. Haec enim oīs rore densatur. Et est arrior quae in scopulis inuenit. Sunt etiānum naturales differentiae tres. Namque in bactris duo lacus uasti: alter ad scythas uersus: alter ad arios sale aestuant. Sicut ad citrium in cypro & circa memphin extrahunt lacu dein sole siccant. Sed & summa fluminum densantur in sale: amne reliquo ueluti sub gelu fluente: ut apud caspias portas: quae salis flumina appellantur. Item circa mardos & armenios. Praeterea apud bactros amnis ochus & iaxartes ex appositis montibus deferunt salis ramēta. Sunt & in africa lacus & quidem turbidi salem ferentes. Ferunt quidem & calidi fontes sicut pegasei. Et haecenus habent se genera ex aquis sponte proueniētia. Sunt & montes natiui salis: ut in indis oromenus: in quo lapidicinas modo caeditur renascens: maiusque regum uestigal ex eo est quā ex auro atque margaritis. Effoditur & e terra: ut palam est humore densato in cappadocia. Ibi quidem caeditur specularium lapidū modo. Pondus magnū glebis: quas micas uulgo appellat. Carrhis arabiae oppido muros domosque massis salis faciunt: aqua ferruminātes. Inuenit & iuxta perulium Ptolāmeus rex cū castra faceret. Quo exemplo postea inter aegyptū & arabiam et a squalētibz locis coeptus est inueniri detractis harenis. Qualiter & per africae scientia usque ad Hāmonis oraculum. Is quidem crescens cum luna noctibus. Nam cyrenaici tractus nobilitatur hāmonico & ipso quia sub harenis inueniat appellato. Similis est colore alumni: quā schiston uocant: longis glebis: neque perlucidis ingratus sapore: sed medicine utilis. Probatum quā maxime perspicuus rectis scissuris insigne. De quo prodicitur: quod leuissimus intra specus suos in lucem uniuersam platus: uix credibili pondere ingrauescat. Sed causa euidentis cuniculorum spiritu madido sic adiuuante molientes ut adiuuat aquae. Adulterat sicculo: quem cocanicū appellauimus: necnō & cyprio mire simili. In hispania quoque citeriore egelaste caeditur glebis pene trāslucentibus. Cui iam pridē palma a plerisque medicis inter oīa salis genera prohibetur. Oīs locus in quo reperitur sal sterilis est: nihilque gigni: & in totū sponte nascens. Inter haec sunt factitii uaria genera. Vulgaris pluribusque in salinis mari adfuso: non sine aquae dulcis riguis: sed hymbre maxime iuuante: ac super oīa sole multo: nō aliter inarescens. Africa circa uticam construit acruos salis ad collium speciem. Qui uero sole lunaque induruere. nullo humore liquecunt: uixque etiā ferro caeduntur. Fir tamen & in creta sine riguis in salinas mare infundentibus. Et circa aegyptū ipso mari influente in solum ut credo nilo succosum. Fit e puteis in salinas ingestis. Prima densatio babyloniae in bitumen liquidū cogitur: oleo simile: quo & in lucernis utitur hoc. Detracto subest sal. Et in cappadociae puteis ac fonte quem in salinas ingerunt. In chaonia excoquunt aquā ex fonte: refrigerandoque salem faciunt inertem nec cadidū. Galliae germaniaeque ardentibus lignis aquā salfam infundunt. Hispaniae quadam sui parte puteis hauriunt muriam appellant. Et illi quidem etiam lignum referre arbitrantur. Quercus optima ut quae per se cinere sincero uim salis reddat. Alibi corylus laudat. Ita infuso liquore falso. Carbo etiā in salem uertitur. Quicūque ligno conficitur sal niger est. Apud Theophrastum inuenio imbrios harundinis & iunci cinerem decoquere aqua solitos: donec exiguum superesset humoris. Quin e muria salamentorum recoquitur: iterumque consumpto liquore ad naturam suam redit uulgo e menis iocū dissimilis. Marinorum maxime laudatur cypricus a salamie. At e stagnis. Ac phrigius qui tattaeus uocatur. Hi duo oculis utiles. A cappadocia uero qui in laterculis affertur cutis nitorem dicit facere. Magis tamen extendit is quē styrium appellauimus. Itaque a partu uentrē eo cum melanthio illinunt. Salsissimus sal qui siccissimus. Suauissimus omnium tarentinus atque candidissimus. Sed de caetero fragilis qui maxime candidus. Pluuia dulcescit omnis. Suauiore tamen rores faciunt. Sed copiosum aquilonis flatus. Austro non nascitur. Flos uero salis nō fit nisi aquilonibus. In igni nec crepitat: nec exilit tragaseus. neque acanthius ab oppido appellatus. Nec ullius spuma aut ramentum aut tenuis. Agrigentinus ignium patiens ex aqua exilit. Sunt & colorum differentiae. Rubet memphi. Ruffus est circa oxum. Centuripis purpureus. Circa gelam in eadem sicilia tanti splendoris: uti imaginem recipiat. In cappadocia croceus effoditur trāslucidus & odoratissimus. Ad medicinae usus antiqui tarentinum maxime laudabant. Ab hoc uero quaecumque e marinis ex genere eo: praecipue spumeum. lumentorum uero & boum oculis trageseum & beticum. Ad obsonium & cibum utilior quisquis facile liquecitur. Itē humidior minorem enim amaritudinē habet: ut atticus & euboicus. Seruandis carnibus aptior acer & siccus: ut megaricus. Condif etiā odoribus additis: & pulmentarii uicē implet excitans auiditate: inuitansque in oibus cibis: ita ut sit peculiaris ex eo intellectus

TRIGESIMVS PRIMVS

inter innumera condimenta. Ita est in mandendo quæsitus garo. Quin & pecudes armētāq; & iumen-  
ta sale maxime sollicitatur ad pastum: multum largiores lacte: multoq; gratiore etiam in caseo dote. Er-  
go hercule uita humanior sine sale nequit degere: adeo necessarium elementum est: ut transferat intel-  
ctus ad uoluptates animi quoq;. Nam ita sales appellantur: omnisq; uitæ lepos & summa hylaritas labo-  
rumq; requies non alio magis uocabulo constat. Honoribus etiam militiæq; interponitur salaris inde  
dictis: magna apud antiquos auctoritate: sicut apparet ex nomine salariæ uicæ: quoniam illa sal in fabinos  
portari consuevit. Ancus Martius rex salis modia sex milia in congiario dedit populis: & salinas primus  
instituit. Varro etiā pulmentarii uice usus ueteres auctor est. Esitasse enim salē cum pane & caseo: ut pro  
uerbio apparet. Maxime tamen in sacris intelligitur auctoritas quando nulla conficiuntur sine mola sal-  
sa. Salinarum synceritas summam fecit suam differentiam. Quædam enim fauilla salis: quæ leuissima  
ex eo est candidissima flos salis appellatur. Et flos quidem salis in totum diuersa res humidiorisq; natu-  
ræ & crocei coloris aut ruffi ueluti rubigo salis. Odore quoq; ingrato ceu gari dissentiens a sale nō mo-  
do a spuma. In ægypto inuenitur uideturq; nilo deferri. Et fontibus tamen a quibusdam innat. Opti-  
mum ex eo quod olei quandam pinguitudinem reddit. Est enim in sale pinguitudo: quæ miremur. Ad-  
ulteratur autem tingiturq; rubrica: aut plerūq; testa trita. Qui fucus aqua deprehenditur diluente facti-  
tium colorem: cum uerus ille nō nisi oleo resoluatur: & unguentarii propter colorem eo maxime utan-  
tur. Canicia in uasis summa est. Media uero pars humidior ut diximus. Floris natura aspera ex calfacto-  
ria stomacho inutilis. Sudorem cit. Aluum soluit in uino & aqua acopis & smegmaticis utilis. Detra-  
hit & ex palpebris pilos efficacissime. Fæces imæ cōcuruntur ut color croci redeat. Præter hæc etiānum  
appellatur in salinis falsugo: ab aliis falsilago tota liquida marina aqua falsior uel distans. Aliud etiānum  
liquoris exquisiti genus quod garon uocauere intestinis piscium cæterisq; quæ abiicienda essent: sale ma-  
ceratis: ut sit illa putrescentium sanies. Hoc olim conficiebatur ex pisce: quem græci garon uocabāt: Ca-  
pite eius usto suffitu extrahi secundas morantes.

De scombro pisce & muria, & alece.

CA. VIII.

**N**unc scombro pisce laudatissimum in finibus carthagini spartarie & cetariis: sociorum appel-  
latur singulis milibus nummum permutatibus cōgios pene binos. Nec liquor ullus pene præ-  
ter uingueta maiore in precio esse cœpit: nobilitatis etiam gētibus. Scombro quidem & mau-  
ritania beticæq; & cartæia ex oceano intrantes capiunt ad nihil aliud utiles. Laudatur & clazomene garo.  
Pompeiisq; & Leptris. Sicut muria antipolis ac thuria. Iam uero & dalmatia. Vitium huius est alex imper-  
fecta nec colata sæx. Cœpit tamen & priuatim ex inutili pisciculus minimosq; cōfici. Aquam nostri aphy-  
en græci uocāt: quoniam is pisciculus e pluuia nascitur. Foro iulienis piscem ex quo faciunt lupum appel-  
lant. Trāsit deinde in luxuriam: creueruntq; genera ad infinitū: sicuti garū ad colorem mulsi ueteris: adeoq;  
dilutam suauitatem ut bibi possit. Aliud uero ad castimoniamq; superstitionem: etiam sacris iudæis dica-  
tum: quod fit e piscibus squamā carētibus. Sic alex peruenit ad ostreas echinos urticas cammaros mul-  
lorum iocinera. Innumerisq; generibus ad saporem gulæ cœpit sal tabescere. Hæc obiter indicata sint desi-  
deriis uitæ: & ipsa tamē nonnulli usus in medēdo. Nāq; & elece scabies pectoris sanat ifusa per cutem inci-  
sam. Et cōtra canis morsus draconisq; marini pdest. In linteolis aut cōcerptis imponit. Et garo ambu-  
sta recētia sanatur: siq; ifundat ac nō nominet garū. Cōtra canū quoq; morsus: pdest: maximeq; crocodi-  
li: & ulceribus quæ serpunt: aut sordidis. Oris quoq; & aurium ulceribus aut doloribus mirifice pdest.  
Muria quoq; siue illa falsugo spissat: mordet: extenuat: siccat. Dysentericis utilis ē et si nome itelstina cor-  
ripit. Ischiadicis cœliacis ueteribus ifundit. Fotu quoq; apud mediterraneos aquæ marinæ uicē pensat.

De natura salis & eius medicinis.

CA. IX.

**S**alis natura est p se ignea & inimica ignibus fugiēs eos: oīa erodens. Corpora uero astringens:  
siccās alligans. Defuncta autē ac putrescētia ita uendicans ut durēt ea per secula. In medēdo ue-  
ro mordēs: adurens: repugnās: extenuans: dissoluens. Stomacho tātum inutilis: præterq; ad ex-  
citādā auiditatem. Aduersus serpētium morsus cum origano melle hysopo. Cōtra cerastem cū origa-  
no aut cædria aut pice aut melle. Auxiliatur cōtra scolopēdras ex aceto potus. Aduersus scorpionū ictus  
cum q̄rta parte lini seminis: & oleo uel aceto illitus. Aduersus carbones uero uel uespas similiaq; ex ace-  
to. Ad heterocranas capitissq; ulcera & pustulas papulæ & incipientes uerrucas cū seuo uitulino. Item  
oculorum remediis: & ad excrescētes ibi carnes totiusq; corporis pterygia. Sed in oculis peculiariter. Ob-  
id collyriis emplastrisq; addit. Ad hoc maxie pbatur tragelæus: aut caunites. Ex ictu uero suffusis cruo-  
re oculis fugillatisq; cū myrrhæ pari pōdere ac melle: aut cum hysopo ex aqua calida: utq; foueatur salu-  
gine. Ad hæc hispaniēsis eligit: cōtraq; suffusioes oculorū cū lacte i coticulis terit. Priuatim... sugillationi-  
bus i linteolo iuolutus crebroq; ex aq feruētī impositus. Ulcerebus oris manatibus i linteolo cōcerpto.  
Gingiuæ tumori ifricatus. Et cōtra scabrie lingue frictus cōminutusq;. Aiunt dētes non erodi neq;  
putrescere siq; quotidie mane ieiunus salē cōtineat sub lingua: donec liqueat. Lepras idē: & furuncu-  
los: & lichenas: & psoras emēdat cū passa uua exēpto eius ligno: & seuo bubulo atq; origano ac fermēto  
uel pane: maxime thebaicus. Hic & ad pruritus eligit. Tonsillis & uuis cū melle pdest. Quicūq; ad angu-  
nas. Hic amplius cū oleo & aceto. Eodē tempore extra fauces illitus cum pice liquida. Emollit & aluum  
in uino mixtus. Idem noxia: & tinearum genera pellit in uino potus. Aestus balnearum conualescentes  
ut tolerari possint: linguæ subditus præstat. Neruorum dolorem maxime usurpanpa obseruatione cir-  
ca humeros & renes in saccis aqua feruenti crebro madefactus leuat. Colum torminæq; & coxarū dolo-

res potus: & in iisdem ficcis impositus candēs. Podagras: cum farina ex melle & oleo tritus. Ibi maxime obseruanda usurpatione qua quidem totis corporibus nihil esse utilius sale & sole dicunt. Itaq; cornea uidemus corpora piscatorum. Sed hoc præcipuum dicitur in podagris. Tollit & clauos pedum. Itē per niones. Ambulātis ex oleo imponitur: aut commaducatus: pustulasq; reprimat. Ignibus uero sacris ulceribusq; quæ serpūt ex aceto aut hysopo. Carcinomatis cum uua taminia. Phagedenis ulcerū tritus cum farina hordei super imposito lintheolo madente uino. Morbo regio laborantes donec sudent ad ignem contra pruritus quos sentiunt ex oleo & aceto infricatus iuuat & fatigatos ex oleo. Multi & hydropicos sale curauere: feruoresq; febrium cum oleo perunxere: & tussim ueterem linctu eius discutere. Clysteribus infundere ischiadicis. Vlcerebus excrescentibus uel putrescentibus imposuere. Crocodilorum morsibus ex aceto in lintheolis: ita ut astringantur recte uinctu loca. Bibitur & cōtra oppium ex aceto mulso. Luxatis imponit cum farina & melle. Item extuberatiōibus. Dentiū dolori cū aceto totus & illitus cum resina prodest. Ad oīa autem spuma salis iucundior utiliorq;. Sed quicūq; sal acopis additur ad exalfectiones. Item sinegmaticis ad extrahendam cutem leuandamq;. Pecorū quo scabiem & boum illitus tollit. Datusq; lingendus: & oculis iumentorum inspuitur. Hæc & de sale dicta sint.

De nitri generibus: & cōfecturis: & medicinis: & obseruatiōibus. CA. X.

**n**on est differentia & nitri natura nō multum a sale distans: & eo diligentius dicēda: quia palam est medicos qui de eo scripsere ignorasse naturam. Nec quenq; Theophrasto diligentius tradidisse. Exiguum fit apud medos canescentibus siccitate conuallibus: quod uocant halmiraga. Minus etiam in thracia iuxta philippos sordidū terra: quod appellāt agrium. Nam quercu cremata nunq; multum factitatum est: & iam pridem in totum omissum. Aquæ uero nitrosæ pluribus locis reperiunt: sed sine uiribus densandi. Optimum copiosumq; in chethis macedoniæ: quod uocāt calestricum: candidū purumq;: proximum sali. Lacus est nitrosus exiliente e medio dulci fonticulo. Ibi fit nitru circa canis ortum nouenis diebus: totidemq; cessat: ac rursus innat: & deinde cessat. Quo apparet soli naturam esse quæ gignat: quoniam compertum est nec soles proficere quicq; cū cesset: nec hymbres. Mirum est & illud scatebra fonticuli semper emicante: lacum nec augeri nec effluere. Iis autem diebus quibus gignitur si fuere hymbres: falsius nitrum faciunt: aq; lones deterius: quia ualidius commouēt limum. Et hic quidem nascitur. In ægypto autem cōficitur multo abundantius: sed deterius. Nam fuscū lapidosumq; est. Fit pene eodem modo quo sal: nisi q; salinis mare infundunt. Nilum autem nitriariis. Excedēte nilo siccantur: decedente madēt succo nitri. xl. diebus cōtinuis: nō ut in macedonia statis. Si etiā hymbres affuerint: minus de flumine addunt: statimq; ut densari est cōceptum: rapit ne resoluatur in nitriariis. Sic quoq; olei natura interuenit. Ad scabiem animalium utilis. Ipsum autem conditum in aceruis durat. Mirum in lacu ascanio & quibusdā circa chalcida fontibus summas aquas dulces esse: portarūq; inferiores nitrosas. In nitro optimum quod tenuissimum & ideo spuma melior. Ad aliqua tatum sordidum tanq; ad inficiendas purpuras tincturasq; omnes. Magnus & nitro usus quod dicit suo loco. Nitriariæ egregiæ ægyptiis. Nam circa naucratin & memphi tatum solebant esse. Circa memphin deteriores. Nam & lapides ibi in aceruis: multiq; sunt tumuli ea de causa faxei. Faciunt ex iis uasa. Necnō frequēter liquatum cum sulphure coquentes in carbonibus. Ad ea quoq; quod inueterari uolūt illo nitro utuntur. Sunt ibi nitriariæ: in quibus & ruffum exit a colore terræ. Spumam nitri quæ maxime laudatur: antiqui negabant fieri: nisi cum ros cecidisset: prægnatibus nitriariis: sed nō dum parientibus. Itaq; nō fieri incitatis etiam si caderet. Alii operimentorum fermento gigni existimauere. Proxima ætas medicorū aphronitru tradidit in asia colligi in spleucis mollibus distillas. Specus eos colligas uocāt. Dein siccant sole. Optimum putatur lydiū. Probatio ut sit minime pōderosum & maxime friabile. Colore pene purpureo. Hoc in pastillis affertur. ægyptiū in uasis picatis: ne liqueat. Vasa quoq; ea sole inarescentia perficiuntur. Nitri probatio: ut sit tenuissimum & quæ maxime spongiosum fistulosumq;: adulteratur in ægypto calce. Deprehēditur gustu. Sincerum enim facile resoluitur. Adulteratū pungit. Calce aspersum reddit odorē uehementer. Viritur in testa opertū ne exiliat: alias igni nō exilit nitru: nihilq; gignit aut alit. Cū in salinis hærbæ gignantur: & in mari tot aialia: tantum algæ. Sed maiorem esse acrimoniā nitro apparet: nō hoc tantum arguimento: sed & illo quod nitriariæ calciamenta protinus consumunt. Alias salubres: oculorūq; claritati utiles. In nitriariis nō lippit. Vlcera allata eo celerrime sanātur. Ibi facta tarde. Cit & sudorē cū oleo peruenētis: corpusq; emollit. In pane salis uice utitur chalastrico. Ad raphanos ægyptio: teneriores eos facit. Sed obsonia alba & deteriora: olera uiridiora. In medicina aut calfacit: extenuat mordet: spissat: siccit: exulcerat. Utile iis quæ euocanda sint aut discutienda & lenius mordenda atq; extenuanda: sicut in pabulis pustulisq;. Quidam in hoc usu accensum uino austero restingunt: atq; ita trito in balneis utunt sine oleo. Sudores nimios inhibet cum arida iride adiecto oleo uiridi. Extenuat & cicatrices oculorum & scabrias genarum cum fico illitum aut decoctum in passo ad dimidias partes. Item contra argemas oculorum. Ungues decoctum in passo in mali punici calice adiuuat nitru. Claritatemq; uisus cum melle inunctum. Prodest dentium dolori ex uino si cum pipere colluantur. Item cū porro decoctum. Nigrescētē dentes crematam detifrico ad colorem reducit. Capitis animalia & lendes necat cum samia terra illitū ex oleo. Auribus purulētis uino liqto infundit. Sordes eiusdē partis erodit ex aceto. Sonitus & tinnitus discutit siccū additū. Vitiligines albas cum cymolia creta æquo pōdere ex aceto in sole illitū emēdat. Furculos admixtum resinæ exterit aut cum uua alba passa: nucleis eius simul tritis. Testium inflammationi occurrat. Item eruptionibus pituitæ in toto corpore cum axungia. Cōtraq; canis morsus addita resina ini-

TRIGESIMVS PRIMVS

tiis cum aceto illinitur. Sic & serpentium moribus: phagedenis: & ulceribus quæ serpunt: aut putrescunt cum calce ex aceto. Hydropicis fico tusum datur illiniturq;. Discutit & tormina si decoctum bibat pondere drachmæ cum ruta uel anetho uel cymino. Reficit lassitudines cum oleo ex aceto perustorum: & contra algores horroresq; prodest manibus pedibusq; confricatis cum oleo. Comprimit & pruritus suffusorum felle: maxime cum aceto datum. Succurit & uenenis fungorum ex posca potum. Aut si buprestis pasta sit ex aqua: uomitidesq; euocat: iis qui sanguinem tauri biberint cum lasere datur. In facie quoq; exulcerationes sanat cum melle & lacte bubulo, ambustis tostum donec nigrescat tritumq; illinitur: in funditur urceis & renum doloribus: aut rigori corporum neruorumq; doloribus. Paralyxi in lingua cum pane imponitur: Suspiriosis in pituita sumitur. Tussim ueterem sanat flore mixto galbani: resinæ terebinthinæ pari pondere omnium: ita ut fabæ magnitudo deuoretur. Coquit dilutumq; postea cum pice liquida forbendum in angina datur. Flos eius cum oleo cyprio articularum doloribus in sole iucundus est. Regium quoq; morbum in uino exterminat potum. Et inflationes discutit. Sanguinis profluuium sistit e naribus ex feruenti aqua uapore naribus rapto. Pruriginem alumine permixto tollit. Alarum uirus ex aqua quotidiano fotu. Vlcera ex pituita nata cæra permixtum. Quo genere nervis quoq; prodest Coeliacis infunditur. Perungi ante accessiones frigidas nitro & oleo multi præceperunt. Sic & aduersus lepras lentigines. Podagricis in balneis uti folio nitri prodest: atrophis opisthoronis: tetanis, Sal & nitrum sulphuri concoctum in lapidem uertitur.

De spongiarum natura.

CA. XI.

Pongiarum genera diximus in naturis aquatilium marinorum. Quidam eas ita distinguunt. Alias ex iis mares existimauere tenui fistula spissioresq; persorbentes: & quæ tinguntur in delictis aliquando & purpura. Alias foeminas maioribus fistulis ac perpetuis e maribus duriores. Alias quas appellant tragos tenuissimis fistulis æque densissimis. Candidæ cura fiunt: e molissimis recetes per ætatem tinctæ salis spuma: ad lunam & pruinam sternuntur inuersæ: hoc est qua parte adhæsere ut candorem bibant. Animal esse docuimus etiam cruore inhaerente: Aliqui narrant & auditu tegi: eas contrahiq; ad sonum: experimentis abundantiam humoris: nec auelli petris posse: ideo abscondi & sanie emittere. Quin & eas quæ ab aquilone sint genitæ præferunt cæteris. Nec usq; diutius durare spiritum medici affirmant. Sic & prodesse corporibus: quia nostro suum misceat: & ideo magis recetes: magisq; humidas. Sed minus in calida aqua minusq; unctas: aut unctis corporibus impositas. Et spissas minus adhærescere. Mollissimum genus earum penicilli oculorum tumores leuant ex mulso impositi. Item abstergendæ lippitudini utilissimæ. Eam quæ tenuissima est mollissimam quoq; esse oportet. Imponuntur spongiæ ipsæ epiphoris ex posca: & ex aceto calido ad capitis dolores. Decætero recentes discutit: molliunt: mitigant. Veteres conglutinant uulnera. Vfus earum ad abstergenda: fouenda operienda a foru dum aliud imponatur. Vlcera quoq; humida & senilia imposita siccant. Fracturæ & uulnera spongiis utilissime fouentur. Sanguis rapitur in secando ut curatio perspici possit. Et ipsæ uulnerum inflammationibus imponuntur: nunc sicca: nunc ex aceto inspersæ: nunc e uino: nunc ex aqua frigida: Ex aqua uero cælesti imposita facta. Recentia non patiuntur intumescere. Imponuntur & integris partibus & fluctuatione occulta laborantibus quæ discutienda sunt: & iis quæ apostemata uocant melle decocto punctis. Item articularis alias aceto falso madidæ: alias & posca. Si ferueat impetus ex aqua eadem & callo falsa madidæ. Ad cõtra scorpionum ictus ex aceto. In uulnerum curatione & succidæ lanæ uicem implēt. Nunc ex uino & oleo: nunc ex eadem. Differentia hæc q; lanæ emolliūt spõgiæ coercēt rapiūtq; uicia uicerum. Circumligātur & hydropicis sicca: uel ex aqua tepida poscaue utcūq; blandioribus opus est opeririue aut siccare cutem. Imponunt & iis morbis quos uaporari oporteat: feruēt ex aqua persusæ expressæq; iter duas tabulas. Sic & impositæ stomacho profunt: & in febris cõtra nimios ardores. Sed splenetici e posca. Ignibus sacris ex aceto. Efficaciores quãdo aliud imponi oportet sic ut sanas quoq; partes spatiose operiant. Sanguinis profluuium sistunt ex aceto: aut frigida. Liuorem ab ictu recentem ex aqua salia calida sæpius mutata. Tollūtq; testium tumorem doloremq; ex posca. Ad canum morsus utiliter cõcisæ imponuntur: ex aceto aut frigida: aut melle abunde subinde humectandæ. Africanæ cinis cum porri sectiui succo sanguinem reiicientibus haustu salis ex frigida prodest. Item cinis cum oleo uel aceto fronti illitus tertianas tollit. Priuatim africanæ ex posca tumorem discutunt. Omnium autem cinis cum pice crematarum sanguinem sistit uulnerum. Aliqui raras tantum ad hoc cum pice urunt. Et oculorum causa comburunt in cruda olla figulini operis: plurimum proficiente eo cinere contra scabritias genarum: excrescentesq; carnes: & quicquid opus sit ibi destringere: spissare: explere. Vtilius in eo usu lauare cinerem. Præstant & strigilum uicem lintheorum affectis corporibus. Et contra solem apte protegunt capita. Medici insciria ad duo nomina eas redegere Africanas: quarum firmius sit robur. Rhodiacaq; ad fouendum molliores. Nunc autem molissimæ circa muros antiphelli urbis reperiuntur. Trogus auctor est circa lyciam penicillos mollissimos nasci in alto unde ablatae sint spõgiæ. Polybius super ægrum suspensos quietiores facere noctes. Nunc peruertemur ad marina aialia & aquatilia.

Medicinæ ex aquatilibus.

ENTVM EST AD SVMMA NATVRAE EXEMPLORVMq̃  
per rerum ordinem: & ipsum sua sponte occurrit immensum potētiae oc  
cultae documentum: ut prorsus nec aliud ultra quæri debeat: nec par aut  
simile possit inueniri: ipsa se uincēte natura: & quidem numerosis modis  
declarante. Quid enim uiolentius mari uentisue: & turbinibus ac procel  
lis: quo maiore hominum ingenio in nulla sui parte adiuta est: q̃ uelis re  
mifq̃? Addatur his & reciproci æstus inenarrabilis uis: uersumq̃ totum  
mare in flumen.

De echenide pisce: & mirabili eius proprietate: &  
torpedine: & marino lepore: &  
mirabilia rubri maris.

CA. I.

Amen omnia hæc pariterq̃ eodem impellentia: unus ac paruus  
admodum pisciculus echenis appellatus in se tenet. Ruant uen  
ti licet: & seuiant procellæ: imperat furori: uiresq̃ tantas compe

scit: & cogit stare nauigia: quod non uincula ulla: non anchoræ pondere irreuocabili factæ. Infrenat im  
petus: & domat mundi rabiem: nullo suo labore: non retinendo: aut alio modo q̃ adhærendo. Hæc tā  
tilla est satis contra tot impetus: ut uetet ire nauigia. Sed armatae classes imponunt sibi turrium propu  
gnacula: ut in mari quoq̃ pugnetur uelut e muris. Heu uanitas humana cum rostra illa ære ferroq̃ ad  
ictus armata semipedalis inhibere possit: ac tenere deuincta pisciculis: Fertur acciaco marte tenuisse præ  
toriam nauim. Antonii properantis circuire & exhortari suos: donec transiret in aliam. Ideoq̃ cæsaria  
na classis impetu maiore protinus uenit. Tenuit & nostra memoria. Cæii principis ab astura antium re  
migantis ut res est etiam auspicalis pisciculus. Siquidem nouissime tum in urbem reuersus ille impera  
tor: suis telis confossus est. Nec longa fuit illitus moræ admiratio statim causa intellecta: cum e tota clas  
se quinque remis sola non proficeret: & exilientibus protinus q̃ id quærentes circa nauim inuenere adhæ  
rentem gubernaculo: ostenderuntq̃ Caio indignati hoc fuisse quod se reuocaret: quadringentorumq̃  
remigum obsequio contra se intercederet. Constabat peculiariter miratum quomodo adhærens tenu  
isset: nec idem polleret in nauigium receptus. Qui tunc posteaq̃ uidere: eum limaci magnæ similem es  
se dicunt. Nos plurimorum opiniones posuimus in natura aquatiliū: cum de eo diceremus. Nec du  
bitamus idem ualere ad omnia genera cum celebri & consecrato etiam exemplo apud gnidiam Vene  
rem conchas quoq̃ eiusdem potētiae credi necesse sit. E nostris quidam latinis remoram appellauere  
eum. Mirumq̃ e græcis: alii lubricos partus atq̃ procidentes contineri ad maturitatem alligato eo (ut  
diximus) prodiderunt. Alii sale aduersatum ad alligatum grauidis partus soluere: ob id alio nomine odi  
nolyontem appellauere. Quocunq̃ modo ista se habeant: quis ab hoc tenendi nauigia exemplo de ul  
la potentia naturæ atq̃ effectu in remediis sponte nascentium rerum dubitare debeat? Quin & sine hoc  
exemplo per se satis eet. Ex eodē mari torpedo etiam procul & e longinquo: uel si hausta uirga ne attin  
gatur quamuis præualidos lacertos torpescere: quamlibetq̃ ad cursum ueloces alligari pedes proditur  
Quod si necesse habemus fateri hoc exemplo esse uim aliquam quæ odore tantum & quadam aura sui  
corporis efficiat membra: quid non de remediorum omnium momentis spirandum est? Non sunt mi  
nus mira quæ e lepore marino traduntur. Venenum est aliis in potu: aut in cibo datus aliis etiam uisus.  
Siquidem grauidæ si omnino aspexerint foeminam ex eo genere dumtaxat statim naulea & redunda  
tione stomachi uitium fatentur: ac deinde abortum faciunt. Remedio est mas ob id induratas sale ut in  
brachialibus habeant. Eadem res in mari & tactu quidem nocet. Vescitur eo unum tantum animal  
um: ut non intereat Mullus piscis: & tenerescit tantum: & in gratior uiliorq̃ fit. Homines quibus in pa  
stu est: piscem olent hoc primo argumento ueneficium id deprehenditur. Cætero moriuntur totidem  
diebus quod uixerit lepus. Incertiq̃ temporis ueneficium id esse auctor est Licinius macer. In india af  
firmant non capi uiuentem. Inuicemq̃ ibi hominem illi pro ueneno esse: ac uel digyto omnino in ma  
ri tactum mori. Esse autem ampliorem multo sicut reliqua animalia. Iuba in iis uoluminibus quæ  
scripsit ad Caium Cæsarem Augusti filium de arabia: tradit uitulos marinos tetnas heminas capere.  
Cetos sexcentorum pedum longitudinis: & trecentorum sexaginta latitudinis in flumen arabia in  
trasse: pinguiq̃ eius negociatores: & omnium piscium adipe camelos perungi in eo situ: ut asilos ab  
iis fugent odore.